ELABORADA PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

AO PROJETO DE LEI Nº 010-2024

EM RAZÃO DA APROVAÇÃO DA EMENDA SUPRESSIVA
Nº 004/2024 NA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/05/2024

Institui  no  âmbito  do  município  de
Paraguaçu Paulista o Dia da Mobilização
pela Saúde Mental  Materna,  dedicado às
ações  de  conscientização,  incentivo  ao
cuidado  e  promoção  da  saúde  mental
materna.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º  Fica instituído no âmbito do município de Paraguaçu Paulista, no primeiro fim de
semana do mês de maio, o Dia da Mobilização pela Saúde Mental Materna, dedicado às
ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna.

Art. 2º As ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção do tema objeto desta
Lei poderão ser desenvolvidas por meio de reuniões, palestras, cursos, oficinas, seminários,
distribuição de material informativo, entre outras ações, sempre priorizando:

I  –  A  conscientização  da  população  acerca  da  importância  da  saúde  mental
materna;

II – O incentivo aos órgãos da administração pública municipal, empresas, entidades
de classe, associações e à sociedade civil organizada, para se engajarem nas campanhas
sobre o tema objeto desta Lei.

Art.  3º  O Dia da Mobilização pela Saúde Mental  Materna passa a integrar o calendário
oficial do município.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Água Grande, 22 de maio de 2024.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissão

MARCELO GREGÓRIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretária

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”               Redação Final do PLC 004/24 – pág 1
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Redação Final 3/2024
Protocolo 38569 Envio em 20/05/2024 08:58:15

R
ed

aç
ão

 F
in

al
 3

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
56

9
E

nv
io

 e
m

 2
0/

05
/2

02
4

08
:5

8:
15

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 C

om
is

sã
o

de
 C

on
st

itu
iç

ão
, J

us
tiç

a
e

R
ed

aç
ão

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

14
78

/2
14

78
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
ed

aç
ão

 F
in

al
 3

/2
02

4
Pr

ot
oc

ol
o

38
56

9
E

nv
io

 e
m

 2
0/

05
/2

02
4

08
:5

8:
15

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 C

om
is

sã
o

de
 C

on
st

itu
iç

ão
, J

us
tiç

a
e

R
ed

aç
ão

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/2

14
78

/2
14

78
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2024-05-20T08:34:59-0300

		2024-05-20T08:35:21-0300

		2024-05-20T08:49:32-0300